§. 6. (Th. I. 2. §. 1. Bed. III. 1.)

Qui autem cum virgine vel vidua necdum disponata peccaverit, dotem det parentibus ejus et anno uno peniteat.

§. 7.

Episcopus homicidium voluntate faciens vel quamlibet fornicationem dolumve XIII annis peniteat, presbyter autem VII cum pane et aqua, et ferculo in die dominico vel sabbati, diaconus VI, sine gradu monachus IV, nisi infirmitas impedit illos.

¹⁾ Aus dem Cod. Paris. (de l'ancient fonds) nr. 8182. (olim Bigot. nr. 89.) p. 282. 283., demselben, aus welchem Martene, Thes. nov. IV. col. 10. geschöpft hat. Vergl. oben S. 8. 9.

§. 8. (Cumm. II. 19. Vergl. Poen. XXXV. Capp. c. X. a. E.: Scotorum judicium.)

Qui in sompnis cum voluntate pollutus est, surgat canaque VII psalmos et in die illo in pane et aqua vivat, sin autem, XXX psalmos canat.

§. 9. (Cumm. II. 20.)

Volens autem in sompnis peccare, sed non potuit, XV psalmos; si autem peccaverit, sed non pollutus est, XXIII, si sine voluntate pollutus, XV.

§. 10. (Vergl. Gild. 5.)

Antiqui decrevere sancti, ut episcopus pro capitalibus peccatis XXIII¹⁾) annis peniteat, presbiter XII, diaconus VII, sic virgo lectorque et religiosus, ebibatus autem IV.

§. 11.

Nunc autem presbiteri ruentis penitentia est diaconique et subdiaconi virginisque et cujusque hominis hominem ad mortem tradentis et cum paecodibus vel cum sua sorore vel cum mariti uxore fornicantis et venenis hominem occidere volentis, triennium. Primo anno super terram, secundo lapidi caput inponendum, tertio super axem jaceat; solo pane et aqua et sale et leguminis talimpulo vescatur. Ceterique malint XXX triduanos vel cum superpositionibus, cum cybo lectoque supradicto, annonae ad nonam usque ad alteram. Alia est penitentia III annis, sed himina de cervissa vel lacte cum pane saleque, altera e duabus noctibus cum prandii ratione et ordine XII horis noctium dierumque Deum supplicare debent.

§. 12.

Hinc autem presbitero offerre sacrificium vel diacono tenere calicem non licet aut in sublimiore gradum ascendere.

§. 13.

Usuram accipiens perdat ea quae accipit.

§. 14.

Preda vel fraude vescit, semiannis.

§. 15.

Virgini osculum in secreto prebens, triduanum peniteat.

§. 16.

In ecclesia mendacium jurans, quadruplum pro quo juraverat reddat.

¹⁾ XXIII: Mart.

2. INCIPIT NUNC SINODUS AQUILONALIS BRITANNIAE¹⁾.

§. 1.

Cum muliere vel cum viro peccans quis expellatur, ut alterius patriae coenubio vivat et peniteat confessus III annis clausus, et postea frater illius altari subjectus, anno uno diaconus, III presbiter, IV episcopus et abas suo quisque ordine privatus doctoris judicio peniteat.

§. 2. (Vergl. Th. I. 2. §. 9. u. Bed. III. 30.)

Qui se ipsum inquinaverit, annum clausus peniteat, puer XII annorum XL aut III XLmis. Diaconus anno clausus et cum fratribus peniteat démedio, sacerdos uno anno clausus et cum fratribus altero.

§. 3.

Monachus consecrata furatus in exilio anno et altero cum fratribus peniteat. Si autem iteraverit, exilium patietur.

§. 4. (Cumm. IV. 7.)

Furatus cybum, XL, si iterato, III XLmas, si tertio, anno, si quartus, jugi exilio sub alio abate peniteat.

§. 5. (Cumm. XI. 9.)

Dilatus et dilator consimili persona judicentur.²⁾ Si dilatus negaverit, anno simili³⁾ peniteat, in septimana⁴⁾ II diebus pane aquaque et biduano⁵⁾ in fine cujusque mensis, omnibus fratribus subponentibus et Deum eis judicem⁶⁾ contestantibus.

§. 6. (Cumm. XI. 10.)

Permanentes autem in obstinatione, anno emenso⁷⁾ alterius communioni⁸⁾ sub judice flamma sotiantur⁹⁾ et Dei judicio relinquantur.

§. 7. (Cumm. a. a. O.)

Si quando alter fuerit confessus, quantum laboris alteri intulit, tantum sibi multiplicetur.

¹⁾ Aus dem Cod. Paris. 3182. ol. Bigot. p. 281., Martene IV. col. 9. (Siehe oben S. 9.)

²⁾ consimile persone (jud. fehit) : Cumm.

³⁾ simul: Cumm.

⁴⁾ in unaquaque ebdomada: Cumm.

⁵⁾ biduana: Cumm.

⁶⁾ jud. fore cont.: Cumm.

⁷⁾ emissio: Cumm.

⁸⁾ altaris communione: Cumm.

⁹⁾ socientur: Cumm.

3. INCIPIT ALTERA SINODUS LUCI VICTORIAE¹⁾.

§. 1. (Vergl. Cumm. IV. 4. Bigot. III. 4. §. 2.)

Faciens furtum semel, anno I, si plura, II annis.

§. 2. (Vergl. Bed. IV. 4.)

Qui occidit fratrem suum non ex odii meditatione, si iracundia subita, triennio peniteat.

§. 3.

Adulter quoque et ipse triannio.

§. 4. (Rom. IX. 6. Cumm. VI. 28.)

Qui prebent ducatum barbaris, XIII²⁾ annis, tamen si non acciderit stragis christianorum et sanguinis effusio et dira captivitas. Si autem evenerit, agant residuo vitae penitentiam relictis armis³⁾. Si autem voluerit et non ad vota sibi barbaros ad christianos educere, residuo vite sue peniteat.

§. 5. (Bigot. III. 3. §. 4. Bed. V. 3. Egb. VI. 3. 6.)

Qui perjurium jurat, IIII annos; qui deducit aliud in perjurium ignorantem, VII annos; qui deductus est ignorans et post scit, anno uno; qui vero suspicatur quod in perjurium deducitur, tamen jurat pro consensu, II annis.

§. 6.

Qui mechatur matris est, III annis cum peregrinatione perenni.

§. 7. (Bed. III. 25.)

Qui cum cane vel cum quocunque peccaverit animali, II annis et diuedio.

§. 8. (Vergl. Th. I. 2. §. 7. Bed. III. 19.)

Qui facit scelus virile, ut sodomite, IIII annis. Qui vero in femoribus, III annis, manu autem sive alterius sive sua, II annis.

§. 9.

Totum hoc quod diximus, si post votum perfectionis fecerit homo. Si autem ante votum, annus diminuitur de omnibus⁴⁾, de reliquis vero ut debet minuitur, dum non vovit.

¹⁾ Aus d. Cod. Paris. nr. 3182. p. 282., Martene IV. col. 9. Siehe oben S. 9.

²⁾ XIII: M., III: Rom. Cumm.

³⁾ Sin vero, rejectis armis usque ad mortem mundo mortui vivant: Cumm.

⁴⁾ omn. his tribus: M.

4. INCIPIT PREFATIO GILDAE DE PENITENTIA¹⁾.

§. 1. (Rom. VIII. 3. Cumm. II. 23. Egb. V. 2. 3.)

Presbiter aut diaconus faciens fornicationem naturalem sive sodomitam, prelato²⁾ ante monachi voto, III annis peniteat; veniam omni hora roget, superpositionem faciat in unaquaque ebdomada, exceptis L diebus post passionem; pane sine mensura et ferculo aliquatenus butiro inpingato³⁾ die dominico, ceteris vero diebus paxmati⁴⁾ panis mensura et miso⁵⁾ parvum inpinguato, horti holeribus, ovis paucis, britannico formello utatur, himina romana lactis pro fragilitate corporis istius evi, tenuclae vero vel balthutae lactis sextario romano sitis gratia et aquae talimpulo, si operarius est; lectum non multo feno instructum habeat, per tres quadragesimas superaddat aliquid, prout virtus ejus admiserit. Semper ex intimo corde defleat culpam suam, oboedientiam pre omnibus libertissime excipiat; post annum et dimidium eucharistiam sumat et ad pacem veniat, psalmos cum fratribus canat, ne poenitus anima tanto tempore caelisticis medicinæ intereat.

§. 2. (Cumm. II. 24. Egb. V. 2. 3.)

Si quis inferiore gradu positus monachus, III annis peniteat, sed mensura⁶⁾ gravetur panis. Si operarius, sextarium de lacte romanum et alium de tenucla et aquam quantum sufficiat pro sitis ardore sumat.

§. 3. (Bed. III. 9. Egb. V. 5. Cumm. II. 25.)

Si vero sine monachi voto presbiter aut diaconus peccaverit, sicut monachus sine gradu sic peniteat⁷⁾.

§. 4. (Egb. V. 12. Cumm. II. 26.)

Si autem peccatum voluerit monachus facere⁸⁾, anno et dimedio; habet tamen abas hujus rei moderandæ facuntatem, si oboedientia ejus placita fuerit Deo et abati suo.

¹⁾ Aus d. Cod. Paris. nr. 3182. (olim Bigot.) p. 280. 281., Martene IV. col. 1. seqq. Siehe oben S. 6. 7.

²⁾ prelato: M.

³⁾ inpinguato: M.

⁴⁾ paxmati: M.

⁵⁾ miso: M.

⁶⁾ non grav.: Cumm.

⁷⁾ et postea recipiat gradus suos: add. Cumm.

⁸⁾ Si autem presbiter aut diaconus post tale peccatum voluerit monachus fieri, in districto proposito exilii ann.: Cumm.

§. 5.

Antiqui ¹⁾ patres XII presbitero et VII diacono penitentiae statuerunt.

§. 6.

Monachus furatus vestem vel aliquam rem, II annis ut **supra** peniteat, si junior sit ²⁾, si senior, anno integro. Si vero monachus non fuerit, eque anno et maxime III ³⁾ XLmis.

§. 7.

Si monachus exundante ventre evomerit sacrificium in **die**, cenam suam non presumat, et si non infirmitatis causa, VII superpositionibus; si infirmitatis et non voracitatis causa, IIII superpositionibus deleat culpam.

§. 8.

Si autem non sacrificium, diei superpositione et multa **increditatione** plectatur.

§. 9. (Rom. IX. 1. Cumm. XIII. 6. Bed. VIII. 2.)

Si casu negligens quis sacrificium aliquod perdat, per **tres** XLmas peniteat, relinquens illud feris et alitibus devorandum.

§. 10. (Cumm. I. 9.)

Si quis autem ebrietatis causa psallere non potest stupens e linguis, coena privatur ⁴⁾.

§. 11. (Bed. III. 25.)

Peccans cum pecode, anno, si ipse solus, III quadragesimas diluat culpam.

§. 12. (Rom. IX. 2. Cumm. XIII. 3.)

Qui communicaverit a suo abate excommunicato, XL.

§. 13. (Vergl. Theod. I. 7. §. 6. Marten. 55. §. 2.)

Manducans morticinam inscius, XL.

§. 14.

Sciendum est tamen, quod quanto quis tempore moratur in peccatis ⁵⁾, tanto ei augenda penitentia est.

§. 15.

Si cui inponitur opus aliquod et contemptus gratia illud non fecerit, cena careat; si vero oblivione, demedium cotidiani victus.

§. 16.

Si autem sumat alterius opus, illud notum faciat abati cum verecundia, excepto eo nullo audiente, et sic peragat, si jubetur.

¹⁾ Vergl. David. 10. (I. 1.)

²⁾ est: M.

³⁾ in XLmis: M.

⁴⁾ Ling., superponat.: Cumm.

⁵⁾ peccato: M.

§. 17. (Vergl. Cumm. IX. 12.)

Nam qui iram corde multo tempore retinet, in morte est. Si autem confitetur peccatum, XL jejunet, et si ultra in peccato persistat, II XLmas, et si idem fecerit, abscidatur a corpore sicut membrum putredum, quia furor homicidium nutrit.

§. 18.

Offensus quis ab aliquo, debet hoc indicare abati, non tamen accusantis, sed medentis affectu et abas decernat.

§. 19. (Poen. XXXV. Capp. c. XXXI.)

Qui non occurrit¹⁾ ad²⁾ consummationem, canat VIII in ordine psalmos; si excitatus veniat post misam, quicquid cantaverunt replicet ex ordine fratres. Si vero ad secundam venerit, cena careat.

§. 20. (Cumm. XIII. 4. 21.)

Si quis errans commotaverit aliquid de verbis sacris ubi periculum adnotatur, triduanum aut III superpositiones faciat.

§. 21. (Rom. IX. 3. Cumm. XIII. 5.)

Si sacrum³⁾ terratenus negligendo ceciderit, cena careat.

§. 22.

Qui voluntate obsceno liquore maculatus fuerit dormiendo, si cervisa et carne habundat coenubium, III noctis horis stando viglet, si sane virtutis est. Si vero pauperem victimum habet, XXVIII aut XXX psalmos canat stando supplex aut⁴⁾ opere extraordinario pendat.

§. 23. (Rom. IX. 5. Cumm. XIII. 1.)

Pro bonis regibus⁵⁾ sacra debemus offerre, pro malis nequaquam.

§. 24. (Rom. IX. 6. Cumm. XIII. 2.)

Presbiteri vero pro suis⁶⁾ episcopis non prohibentur offerre.

§. 25.

Qui arguitur pro aliquo delicto et quasi inconsultans refrenatur, cena careat.

§. 26.

Qui sarculum perfrangit et ante fracturam non habuit, aut illud extraordinario opere restituat aut superponat.

¹⁾ occurrit: M.

²⁾ secundi psalmi cons.: add. Coll. XXXV.

³⁾ sacrificium: Cumm.

⁴⁾ cum: M.

⁵⁾ rebus: Rom. Cumm.

⁶⁾ fehit M.

§. 27.

Qui viderit aliquem ex fratribus abatis transgredi precepta, debet abatem non celare, sed ante admoneat peccantem, ut solus quod male agit confiteatur abati, non tam delator quam veritatis regulae executor inveniatur.

Huc usque Gildas.

5. POENITENTIALE VINNIAI¹⁾.

IN NOMINE DEI PATRIS ET FILII ET SPIRITUS SANCTI²⁾.

§. 1.

Si quis in corde suo per cogitationem peccaverit et confessum penituerit³⁾, percutiat pectus suum et petat a Deo veniam et satisfaciat, ut⁴⁾ sanus sit.

§. 2.

Si autem frequenter cogitaverit et dubitet⁵⁾ facere aut victor aut victus fuerit, petat a Deo veniam⁶⁾ per orationem et jejunium diebus et noctibus, donec evanescat maligna cogitatio et sanus sit.

¹⁾ 1. Codex Vindob. theol. lat. nr. 725. 8^o. saec. IX. Mit c. XII. (fol. 25.) des ersten in dieser Handschrift enthaltenen Beichtbuch's beginnt das Poenitentiale Vinniai: c. XII. Nunc de priorum statuta patrum proponamus. Ob die ersten 4 §§. dem Vinn. angehören, ist zweifelhaft. Darauf folgen Vinn. §. 30. 20. 21. 25. 26.; sodann: De avaritia = Vinn. §. 28.; De iracundia et diversis vitiis = Vinn. §. 29. 31.; De cogitationibus = Vinn. §. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 41. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. Epilog. Im zweiten Beichtbuche desselben Kodex sind ebenfalls einige §§. des Vinniaus enthalten: fol. 44. = §. 27.; fol. 49. 50. = §. 10. 11. 12. 13.; fol. 55. = §. 22.; fol. 58. = §. 23. 24. Hier-nach steht in beiden Sammlungen das ganze Werk des Vinniaus, mit Ausnahme des §. 32. 2. Cod. Sangall. nr. 150. s. IX. enthält das Beichtbuch des Vinniaus von §. 1. bis §. 46. med., ohne andere Aufschrift, als Poenitentiale Vinniani, und ohne Epilog. 3. Cod. Sangermann. nr. 121. s. VIII. und 4. Cod. Paris. nr. 3182.: Sammlung hibernischer Kanonen, in welcher auch Exzerpte aus Vinniaus stehen, aber anonym: §. 5. 6. 7. 8. 9. 18. 19. 20. 23. 24. Vergl. oben S. 10. 41.

²⁾ Diese Aufschrift steht nur im Cod. 1.

³⁾ e. c. p. fehlt: 1.

⁴⁾ et: 1.

⁵⁾ cogitat, dubitat: 1.

⁶⁾ adjutorium: 1.

§. 3.

Si quis ¹⁾ cogitaverit et voluit facere ²⁾, sed sua facultas prohibuit eum, unum est peccatum sed non eadem penitentia, verbi gratia, si fornicationem voluerit aut homicidium, quia effectus non explevit voluntatem, jam peccavit in corde suo, sed celeriter peniteat, potest ³⁾ adjuvari. Penitentia ⁴⁾ ejus ipsa est dimidium annum ⁵⁾ per mensuram ⁶⁾ et annum totum abstineat se a vino et a carnisibus.

§. 4.

Si quis verbo peccaverit per inredemptionem ⁷⁾ et statim penituerit et non ⁸⁾ per distinctionem tale aliquid locutus est, submittere se debet ad penitentiam, sed superpositionem faciat, sed post haec caveat de reliquo, ne amplius peccet.

§. 5. (Bed. V. 8.)

Si quis rixam faciat de clericis aut ministris Dei, ebdomadam dierum peniteat cum pane et aqua ⁹⁾ et petat veniam a Deo suo et proximo suo plena confessione et humilitate, et sic potest Deo reconciliare ¹⁰⁾ et proximo suo.

§. 6. (Vergl. Bed. IV. 10.)

Si quis ad scandalum surrexerit et disposuit in corde suo proximum suum percutere aut occidere, si clericus fuerit, dimidium annum peniteat cum pane et aqua per mensuram et annum totum abstineat se a vino et a carnisibus, et sic altario reconciliatur ¹¹⁾.

§. 7.

Si autem laicus fuerit, ebdomadam dierum peniteat, quia homo seculi hujus est et culpa levior in hoc mundo et praemium minus in futuro.

§. 8. (Columb. B. 9. Bed. IV. 11.)

Si autem clericus fuerit et percusserit fratrem suum aut pro-

¹⁾ autem: 1.

²⁾ et non potuit: add. 1.

³⁾ celeritate penitentiae post: 1.

⁴⁾ Vergl. Columb. A. c. 2.

⁵⁾ pen. cum pane et aqua: add. 1.

⁶⁾ ms: 1.

⁷⁾ inreptionem: 1.

⁸⁾ fehlt 1.

⁹⁾ et sale: add. 1.; per mensuram: add. 3.

¹⁰⁾ reconciliari: 1. 3.

¹¹⁾ reconciliabitur: 1. Bed.

ximum aut sanguinem¹⁾ effunderit, unum est²⁾, ut occiderit eum, sed non eadem penitentia, annum integrum peniteat cum pane et aqua et sine ministerio clericatus et orare pro³⁾ se debere⁴⁾ cum fletu et lacrimis, ut misericordiam a Deo consequatur, quia dicit scriptura: Qui odit fratrem suum, homicida est, quanto magis qui percutit.

§. 9. (Vergl. Columb. B. 21. Paris. 52. Bed. IV. 11.)

Si autem laicus fuerit, XL dierum peniteat et det pecuniam aliquam qui⁵⁾ percutit, quantum arbitratus fuerit sacerdos aut justus quisquam. Clericus autem pecuniam dare non debet aut illi aut ille⁶⁾.

§. 10.

Si quis autem ruina fornicationis ceciderit et clericus fuerit, coronam suam perdiderit, et si semel hoc contingere et celatum est hominibus sed notuit coram Deo, annum integrum peniteat cum pane et aqua per mensuras et duobus annis abstineat se a vino et carnibus, sed officium clericatus non amittat. Dicimus enim, in absconso absvoli esse peccata per penitentiam et per studium diligentius cordis et corporis.

§. 11. (Vergl. Columb. B. 4. A. 3.)

Si autem in consuetudine multo tempore peccati fuerat et in nocentiam⁷⁾ hominum non venerat, tribus annis peniteat cum pane et aqua et officium clericatus amittat et aliis tribus abstineat se a vino et carnibus, quia non minus peccare coram Deo, quam hominibus.

§. 12. (Vergl. Columb. B. 2. Beda III. 8. Vergl. Columb. A. 3.)

Si quis autem clericorum ruina maxima ceciderit et genuerit filium et ipsum occiderit, magnum est crimen fornicatio et homicidium, sed redimi potest per penitentiam et misericordiam, tribus annis peniteat cum pane et aqua per mensuram in fletu et lacrimis atque orationibus die ac nocte et postulet Domini misericordiam, si forte habeat remissionem peccatorum, et tribus annis abstineat

¹⁾ ejus: add. 3.

²⁾ fehlt 1. 3.

³⁾ quem: 1.; cui: 3.

⁴⁾ Igitur peniteat supplicatione necessaria; qui versus ingemuit et cum Deo eterno pactum inivit, vel illo igitur die non commemorabitur delicta quae gessit in saeculo: add. 3.

⁵⁾ notitiam: Vind. fol. 50.

⁶⁾ illi peccatum: add. 3.

⁷⁾ debet: 1. 3.

se a vino et a carnibus sine officio clericatus et quadragesimas in tribus annis novissimis jejunet cum pane et aqua et extoris existat in patria sua, donec impleavit¹⁾ numerus VII annorum et ita iudicio episcopi vel sacerdotis officio suo restituatur.

§. 13.

Si quis autem non occiderit filium, minus peccatum, sed eadem penitentia.

§. 14. (Vergl. Merseb. a. 58.)

Si quis autem ex clericis qui²⁾ habuerit familiaritatem aliquis femine et ipse nihil mali fecerit cum ea nec manendo³⁾ nec in⁴⁾ osculando illecebrosus, penitentia ejus haec est: quamdiu habet⁵⁾, abstineat se a communione altaris et peniteat XL diebus et noctibus cum pane et aqua et consortium femine de corde suo abscederet⁶⁾ et ita restituatur altario.

§. 15. (Merseb. a. a. O.)

Si autem multarum seminarum habuerit familiaritatem et earum cumbassionibus et osculis illecebrosis dederit se ipsum, sed ipse ut dicat se servavit a ruina, dimidium annum peniteat cum pane et aqua per mensuram et dimidium aliud abstineat se a vino et a carnibus. Et non dimittat officium clericatus⁷⁾ et post annum integrum penitentiae jungatur⁸⁾ altario.

§. 16. (Merseb. a. a. O.)

Si quis clericus concupisicit⁹⁾ virginem aut seminam aliquam in animo suo¹⁰⁾, sed non dixit per labia, semel tantum concupivit, debet penitere VII dies cum pane et aqua per mensuram.

§. 17. (Vergl. Columb. B. 11. 28.)

Si autem perseveranter concupivit et non potuit, quia¹¹⁾ non suscepit eum mulier sive erubuit dicere, jam mechatus est eam in corde suo. Sed in corde et non in corpore unum est peccatum¹²⁾, sed non eadem penitentia est; penitentia ejus haec est: XL dies peniteat cum pane et aqua.

¹⁾ impleatur: Vind. fol. 50.

²⁾ fehlt 1.

³⁾ commanendo: 1.

⁴⁾ fehlt 1.

⁵⁾ habeat: 1.

⁶⁾ absciderit: 1.

⁷⁾ clericale: 1.

⁸⁾ ita jungat se: 1.

⁹⁾ sed: 1.

¹⁰⁾ anima sua: 1.

¹¹⁾ per corpus et animam: add. 1.

§. 18. (Columb. B. 6.)

Si quis clericus maleficus¹⁾ vel si qua mulier malefica, si aliquem maleficio suo deciperat, inmane peccatum est, sed per penitentiam redemi potest²⁾, VI annis penitentiam agat, III annis³⁾ cum pane et aqua per mensuram⁴⁾ et in residuis annis⁵⁾ abstineat se a vino et a carnisibus.

§. 19. (Columb. a. a. O.)

Si autem non deciperit⁶⁾ aliquem sed pro inlecebroso amore dederat alicui, annum integrum peniteat cum pane et aqua per mensuram.

§. 20. (Columb. a. a. O.)

Si aliqua mulier maleficio suo partum alicujus femine deciperit⁷⁾, dimidium annum peniteat cum pane et aqua per mensuram⁸⁾ et II annos abstineat se a vino et a carnisibus et VI⁹⁾ quadragesimas jejunet cum pane et aqua.

§. 21. (Vergl. §. 12.)

Si autem genuerit ut diximus filium et manifestum fuit¹⁰⁾ peccatum ejus, VI¹¹⁾ annis peniteat cum pane et aqua, sicut judicatum est de clero, et in septimo jungatur altario et tum dicimus¹²⁾ posse renovari¹³⁾ coronam et induere vestimentum album debere et virginem nuncupari¹⁴⁾. Ita clericus qui ceciderit¹⁵⁾ eodem modo in septimo anno post laborem penitentiae debet accipere clericatus officium, sicut scriptura ait: Septies cadet justus et resurget, i. e. post VII annos penitentie potest vocari justus qui cecidit, et in octavo anno non obtinebit eum malum. Sed de cetero servet se fortiter nec¹⁶⁾ cadat, quia, sicut Salomon dicit, sicut canis revertens ad vomitum suum odibilis fit, ita qui per negligentiam suam revertitur ad peccatum suum.

§. 22. (Columb. B. 5. 20.)

Si quis autem juraverit juramentum falsum, magnum est crimen aut vix aut non potest redemi, sed tamen melius est penitere et non desperare; magna est misericordia Dei. Penitentia ejus haec est: in primo nunquam in vita sua jurare debere¹⁷⁾, quoniam

¹⁾ malef. fehlt 1.

²⁾ inmane — potest fehlt 3.

³⁾ de his: 3.

⁴⁾ et in ceteris: 3.

⁵⁾ perdidерit: 1. 3.

⁶⁾ III: 1. 3.

⁷⁾ III: 1. 3.

⁸⁾ renovare: 1.

⁹⁾ cecidit: 1.

¹⁰⁾ debet: Vind. fol. 50.

¹¹⁾ p. mens. fehlt 3.

¹²⁾ deciperat: 1. 3.

¹³⁾ p. mens. fehlt 3.

¹⁴⁾ fuerit: 1.

¹⁵⁾ dominus: 1.

¹⁶⁾ nuncupare: 1.

¹⁷⁾ ne: 1.

vir multum jurans non justificabitur et plaga de domo ejus non descendat¹⁾, sed in presentia celeri medicina penitentiae praevenire oportet penas perpetuas in futuro, et agere penitentiam VII annorum et de reliquo vite sue bene facere et non jurare et ancillam sive servum liberare sive praetium ejus pauperibus aut egentibus dare.

§. 23. (Columb. B. 1.; vergl. Columb. A. 3.)

Si quis clericus homicidium fecerit et occiderit proximum suum et mortuus fuerit, X annis extorem fieri oportet²⁾ et agat penitentiam VII annorum in alio orbe³⁾ et tribus ex ipsis cum pane et aqua per mensuram peniteat⁴⁾ et tribus XLmis jejunet cum pane et aqua per mensuram et IIII⁵⁾ abstineat se a vino et a carnisbus, et sic impletis X annis, si bene egerit et cumprobatus fuerit testimonio abbatis seu sacerdotis qui cummissus fuerat⁶⁾, recipiatur in patria sua et satisfaciat⁷⁾ amicis ejus⁸⁾ quem occiderat, et vicem pietatis et obedientiae reddat patri aut matri ejus⁹⁾, si adhuc in corpore sunt et dicat: Ecce ego pro filio¹⁰⁾ vestro quecumque dixeritis mihi faciam. Si autem non satis egerit¹¹⁾, non recipiatur in eternum.

§. 24.

Si autem subito occiderit et non odio et amici fuerunt ante, sed instinctu diaboli per inreptionem, III¹²⁾ annis peniteat cum pane et aqua per mensuram¹³⁾ et III aliis abstineat se a vino et a carnisbus, sed non¹⁴⁾ in patria sua.

§. 25. (Columb. B. 7. A. 4. Coll. Hibern. Lib. 28. c. 7.: Vinniavus dicit.)

Si quis clericus furtum¹⁵⁾ semel aut bis, i. e. furatus est ovem proximi sui aut suem aut aliquod animal, annum integrum peniteat cum pane et aqua per mensuram et reddat quadruplum proximo suo.

¹⁾ discedet, i. e. quaecunque boni fecerit, peribit et poena in futuro de tabernaculo ejus non discedet: Vind.

²⁾ annos excidat a patria sua: 3.

³⁾ alia urbe: 3.

⁴⁾ aliis III: 3.

⁵⁾ faciat satis: 3.

⁶⁾ et vicem — ejus fehlt 3.

⁷⁾ satisfaciat: 3.

⁸⁾ p. m. fehlt 3.

⁹⁾ furt. fecerit: 1.

⁴⁾ p. mens. pen. fehlt 3.

⁶⁾ si bene — fuerat fehlt 3.

⁸⁾ hujus viri: 3.

¹⁰⁾ amico: 3.

¹²⁾ VI: 3.

¹⁴⁾ fehlt 3.

§. 26. (Columb. a. a. O.)

Si autem non semel aut bis, sed in consuetudine longa fecerit, annis III peniteat¹⁾.

§. 27. (Columb. B. 8.)

Si quis fuerit clericus diaconus aut alicujus gradus et laicus ante cum filiis et filiabus suis cleventella²⁾ sua propria habitet et redeat ad carnale desiderium et generit filium ex cleventella sua vel dicat, sciat se ruina maxima cecidisse³⁾ non minus peccatum ejus⁴⁾ ut esset clericus ex juventute sua et cum puella aliena peccasset, quia post votum suum peccaverunt et post⁵⁾ consecrati sunt a Deo et tunc votum suum irritum fecerunt, tribus annis peniteat cum pane et aqua per mensuram et tribus aliis abstineat se a vino et a carnis, et non ambo, sed separatis, et tunc in anno septimo junguntur et suum gradum recipient.

§. 28.

Si quis autem clericus avarus fuerit, crimen hoc magnum est, avaritia⁶⁾ idolatria noncupatur, sed largitate et elemosinis emendatur. Haec est penitentia ejus criminis, ut e contrariis contraria curet et emendet.

§. 29.

Si quis clericus iracundus aut invidus aut detractatus aut tristis aut cupidus, magna sunt peccata haec et capitalia et occidunt animam et demergunt ad profundum⁷⁾ inferni; sed penitentia eorum hec est, donec evellantur et eradicantur de cordibus nostris per auxilium Domini et per studium et exercitium nostrum petimus⁸⁾ Domini misericordiam⁹⁾ et de his victoriam, et tamdiu in penitentia constituti in fletu et lacrimis die ac nocte quamdiu versatur¹⁰⁾ hec in corde nostro¹¹⁾, sed e contrariis ut diximus festinemus curare contraria et vitia mundemus¹²⁾ de corde nostro et virtutes¹³⁾ insinuamus pro illis et patientia pro iracundia¹⁴⁾, mansuetudo vel dilectio Dei et proximi¹⁵⁾, pro invidia, pro de-

¹⁾ primo anno cum pane et aqua et sale per mensuram, ²⁾ alios abstineat se a vino et carne: add. 1.

³⁾ et cum cleventella: Vind. 725. fol. 44.

⁴⁾ et exsurgere debere: add. Vind.

⁵⁾ est: add. Vind.

⁶⁾ postquam: Vind.

⁶⁾ avaritiaque: 1.

⁷⁾ dem. eam in profund.: 1.

⁸⁾ studium nostrum divinum petamus: 1.

⁹⁾ de Dei misericordia: 1.

¹⁰⁾ versantur: 1.

¹¹⁾ cordibus nostris: 1.

¹²⁾ et mundemus ea: 1.

¹³⁾ caelestes: add. 1.

¹⁴⁾ ira: 1.

¹⁵⁾ proximorum: 1.

tractione¹⁾ continentia cordis et lingue, pro tristitia gaudium spiritale, pro cupiditate largitas nasci debet, dicit enim scriptura: ira²⁾ viri justitiam Dei non operatur, et invidia lepra esse in lege judicatur. Detractio anathema in scripturis dicitur: qui detrahit proximo suo eradicabitur scilicet de terra viventium, tristitia comedit³⁾ vel consumit animam. Cupiditas radix omnium malorum est, sicut ait apostolus.

§. 30. (Vergl. Rom. IX. 7. Merseb. a. 88. Coll. XXXV: XIV. 2.)

Si quis clericorum sub falso nomine redemptionis captivorum inventus fuerit et dispoliare ecclesias et monasteriis arguatur usque dum confundatur, si conversus fuerit, annum integrum peniteat cum pane et aqua per mensuram et omnia quaecunque inventa fuerunt apud eum ex his quae congregavit, pauperibus erogentur et fenerentur, in duobus annis abstineat se a vino et a carne.

§. 31.

Captivis redimendis communicandum esse praecipimus et exortamur, ecclesiastico docmte egenis et pauperibus fenerandum.

§. 32.

Si autem non conversus fuerit, excommunicetur et anathema sit cum omnibus christianis, exterminabitur de patria sua et virgis virgeatur usque quo convertatur si conpunctus fuerit.

§. 33.

Basilicis sanctorum est ministrandum⁴⁾ facultatibus nostris et⁵⁾ omnibus qui sunt in necessitatibus constituti conpaciendum, et peregrini in domibus nostris suscipiendi sunt, sicut scriptum est a Domino: infirmi sunt visitandi; et in vinculis constitutis ministrandum est et omnia Christi mandata a majoribus usque ad minoria implenda sunt.

§. 34.

Si quis in ultimo spiritu constitutus vel si qua sit⁶⁾, licet peccator vel peccatrix fuerit et exposcerit communionem, Christi nomen⁷⁾ non negandum ei dicimus esse⁸⁾, si promiserit votum suum⁹⁾ et bene agat et recipiatur ab eo, si conversus fuerit, in hunc mundum impleat, quod Deo voverit. Si autem non¹⁰⁾ vove-

¹⁾ detractione: 1.

²⁾ iracundia: 1.

³⁾ occidit: 1.

⁴⁾ est et ex facult: 1.

⁵⁾ fehlt 1.

⁶⁾ fehlt 1.

⁷⁾ const. fuerit vel si qua constituta sit: 1.

⁸⁾ fehlt 1.

⁹⁾ Deo: add. 1.

¹⁰⁾ non impleat votum quod vov.: 1.

rit Deo, in caput suum erit, et nos quod debemus non negamus¹⁾ ei: non est cessandum eripere predam ex ore leonis vel draconis, i. e. de ore diabolum, qui predam²⁾ nostre anime deripere non desinit, licet in fine extremo vite hominis adsectandum et nitendum³⁾.

§. 35. (Vergl. Columb. B. 43. Bigot. II. 4. Capp. Theod. Cottou. a. E. (II. 1. A. 4.). Vergl. Eg b. XIV.)

De laicis
De laicis si quis⁴⁾ ex malis actibus suis conversus fuerit ad Dominum et omne malum antea egerit, i. e. fornicando et sanguinem effundendo, III annis peniteat et inermis⁵⁾ existat nisi virginem⁶⁾ tantum in manu ejus et non maneat cum uxore sua, sed in primo anno peniteat cum pane et aqua⁷⁾ per mensuram et non maneat cum uxore sua. Post penitentiam trium annorum pecuniam dabit pro redemptione anime sue et fructum penitentie in manu sacerdotis et cenam faciat servis Dei et in cena consumabitur et recipiatur ad communionem et intrabit ad uxorem suam post integrum penitentiam et perfectam, et si ita libuerit, jungatur altario.

§. 36. (Vergl. Columb. B. 44. 46. Bigot. II. 5. §. 4.)

Si quis laicus maculaverit uxorem proximi sui aut virginem, annum integrum peniteat cum pane et aqua per mensuram et non intrabit ad uxorem suam propriam et post annum penitentiae tunc recipiatur ad communionem et det helmosinam pro anima sua et non intret amplius fornicari cum extranea femina, quamdiu fuerit in corpore⁸⁾.

§. 37. (Bigot. II. 5. §. 5.)

Si quis⁹⁾ puellam Dei maculaverit et coronam suam perdidit et genuerit ex ea filium, III annis peniteat ille laicus, sed in primo anno cum pane et aqua per mensuram et inermis existat et non intrabit¹⁰⁾ ad uxorem suam propriam et in duobus annis aliis¹¹⁾ abstineat se a vino et a carnibus et non¹²⁾ intrabit¹⁰⁾ ad uxorem suam.

§. 38. (Bigot. a. a. O. §. 6.)

Si autem non genuerit ex ea filium, sed tantum maculaverit,

¹⁾ negabimus: 1.

²⁾ ex ore — predam fehlt 2.

³⁾ sit: add. 1.

⁴⁾ Si quis autem laicus: 1.

⁵⁾ inermis: 1.

⁶⁾ virga: 1.

⁷⁾ et sale jejunet (peniteat fehlt): 1.

⁸⁾ vel si virginem, II penitentia est annorum, primo cum pane et aqua, in alio Xmas jejunet et abstineat se a vino et carne et det elymosinas pauperibus et fructum penitentie in manus sacerdotis: add. 1.

⁹⁾ laicus: add. 1.

¹⁰⁾ intret: 1.

¹¹⁾ fehlt 1.

¹²⁾ fehlt 1.

annum integrum cum pane et aqua et dimidium annum abstineat se a vino et a carnibus et non intrabit¹⁾ ad uxorem donec impleatur penitentia ejus.

§. 39. (Cum m. III. 32. Merseb. a. 60.)

Si quis laicus cum uxore propria intraverit ad ancillam suam, et ita debet fieri, ancillam venundari et ipse per annum integrum non intrabit ad uxorem suam propriam.

§. 40.

Si autem genuerit ex illa ancilla filium unum aut duos vel tres, oportet eum libera fieri ancilla; et si voluerit venundari eam, non permittatur ei, sed separantur ab invicem et peniteat annum integrum cum pane et aqua per mensuram, et non intret amplius ad concubinam suam, sed jungatur propriae uxori.

§. 41. (Vergl. Coll. XXXV. Capp.: IX. 2.)

Si quis habuerit uxorem sterilem, non dimitatt²⁾ uxorem suam propter sterilitatem suam, sed ita debent manere ambo in continentia et beati sunt, si perseveraverint³⁾ casti corpore usque quo judicaverit illis Deus judicium verum et justum. Credo enim, si tales fuerint quales fuerunt Abraham et Sarra, seu Isaac et Rebecca, et Anna mater Samuhelis vel Elisabet mater Johannis, bene illis in novissimo dirigetur. Dicit enim apostolus: et qui habent uxores sint quasi non habentes, preteriit enim figura hujus mundi. Si autem manserimus fideles, quecumque dederit Deus sive in⁴⁾ prosperum sive contrarium, semper in gaudio suscipiamus⁵⁾.

§. 42. (Corinth. c. 6. v. 10.)

Uxorem a viro non discedere dicimus, sed si discederit, manere innuptam aut viro reconciliari secundum apostolum.

§. 43. (Vergl. Coll. Hibernens. Lib. 44. c. 33.)

Si alicujus uxor fornicata fuerit et habitet cum alio viro, non oportet adducere uxorem aliam, quamdiu fuerit uxor ejus viva.

§. 44. (Patricii Opp. p. 40.)

Prima si forte conversa fuerit ad penitentiam et decet suscipi eam, si satis ac libenter expeterit, sed doteni ei non dabit et serviet viro suo priori; quamdiu fuerit in corpore, vicem servi vel ancille expletat in omni pietate atque subjectione.

§. 45.

Sic et mulier si dimissa fuerit ex viro suo, non oportet alio viro copulari, quamdiu fuerit vir ejus in corpore prior, sed ex-

¹⁾ intret: 1.

²⁾ debet dimittere: 1.

³⁾ permanserint: 1.

⁴⁾ fehlt 1.

⁵⁾ semper suscipiemus gloriam Dei in gaudio: 1.

pectabit eum innupta in omni patientia et castitate, si forte det Deus patientiam in corde viri ejus. Sed penitentia eorum hec est, i. e. viri fornicarii sive mulieris fornicarie, annum integrum peniteant cum pane et aqua per mensuram separatim, nec in uno lecto maneant.

§. 46.

Continentiam esse in matrimonio praecipimus et exortamur, quia matrimonium sine continentia nec legitimum est sed peccatum, et non ad libidinem sed causa filiorum Deo auctore concessum est, sicut scriptum est: et erunt duo in carne una, i. e. in unitate carnis per generationem filiorum et non libidini¹⁾ concupiscentiae carnis²⁾. Oportet enim tres XLmas in anno singulo abstinere se invicem ex consensu ad tempus, ut possint orationi vacare pro salute animarum suarum et in nocte dominica vel sabbati abstineant se ab invicem³⁾, et postquam conceperit uxor, non intrabit ad eam, usque genuerit filium, et iterum ad hoc ipsum convenienter, sicut apostolus dicit. Si autem perficerent secundum istam sententiam, tunc digni sunt Domini corpore, sicut bonis operibus expleant matrimonium, i. e. cum elemosinis et mandatis Dei impletidis et vitiis expellendis et in futuro cum Christo regnabis cum sancto Abraham et Isaac et Jacob, Job, Noe, omnibus sanctis et tunc accipient XXXmum fructum quem salvator in evangelio enumerans et conjugiis deputavit.

§. 47. (Th. I. 44. §. 29. Bed. III. 40. Vergl. Bigot. II. 11. §. 1.)

Si quis fuerit cuius parvulus absque baptismum abscesserit et per neglegentiam perierat, magnum est crimen animam perdere, sed per penitentiam redimi potest, quia nullum crimen, quod non potest redimi per penitentiam quamdiu sumus in hoc corpore; annum integrum peniteant parentes cum pane et aqua et non maneant in unum lectum.

§. 48. (Bigot. II. 11. §. 2.)

Si autem clericus non susciperit parvulum, si ex una plebe fuerit, annum integrum peniteat cum pane et aqua.

§. 49.

Non debet vocari clericus aut diaconus, qui non potest baptizare neque accipere dignitatem clerici aut diaconi in ecclesia.

§. 50.

Monachi autem non debent baptizare neque accipere elimosinam, si autem accipient elimosinam, cur non baptizabunt?

¹⁾ libido: 1.

²⁾ carnalis: 1.

³⁾ Hier endet das Beichtbuch im Cod. 2.

§. 51.

Si quis fuerit, cuius uxor fornicata est cum alio, non debet intrare ad eam, donec peniteat secundum illam penitentiam, quam supra posuimus,¹⁾ i. e. post annum integrum penitentiae. Sic et mulier non debet intrare ad virum suum, si fornicatus est cum alia muliere, donec peniteat equali penitentia.

§. 52. (Egb. XII. 4.)

Si quis creaturam vel benedictionem Dei perdiderit, VII dies peniteat.

§. 53.

Non intrandum ad altare donec penitentia expleatur.²⁾ Finit Deo gratias.

Haec, amantissimi fratres, secundum sententiam scripturarum vel opinionem quorundam doctissimorum, pauca de penitentiae remediis vestro anore compulsus supra possibilitatem meam potestatemque temptavi scribere. Sunt praeterea alia vel de remediis aut de varietate curandorum testimonia, que nunc brevitatis causa vel situs loci aut penuria ingenii non sinit nos ponere. Sed si qui divine lectionis scrutatus ipse magis inveniat aut si proferet meliora vel scripserit, et nos consentimus et sequeremur. Finit istud opusculum, quod coaptavit Vinniaus suis visceralibus filiis dilectionis vel religionis obtentu, de scripturarum venis redundans, ut ab omnibus omnia deleantur hominibus facinora.

¹⁾ §. 45.

²⁾ Der Cod. I. enthält im c. XII. noch folgende Stellen, welche wahrscheinlich nicht zum Beichtbuche des Vinniaus gehören, da ihre Form, sowie die Art und das Maass der Bussen abweicht vom vorliegenden Werke: *Puer qui sacrificium communicat peccans cum pecode, C dies penit. cum pane et aqua. In terga vero fornicantes, si pueri sint, annos II, si viri III, si autem in consuetudine vertunt, et modus penitentiae addatur judicio sacerdotis. Desideria suis labiis compleentes, III annos, si in consuetudine fuerint adsueti, VII annos. Puer de seculo veniens cum aliqua puella fornicari nitens, nec coquinatus est, XX dies, si autem coquinatus est, C dies, si vero moris est, ut compleat suam voluntatem, annum peniteat.*

Appendix a.

INCIPIUNT CANONES ADDAMNARI¹⁾ VEL ADDOMINARI²⁾

C. 1.

Marina animalia ad littora cadentia,³⁾ quorum mortes nescimus, sumenda sunt sana fide, nisi sint⁴⁾ putrida.

C. 2.

Pecora de rupe cadentia, si sanguis eorum effusus sit,⁵⁾ sumenda⁶⁾ sunt; sin vero, sed fracta sunt ossa eorum et sanguis foras si non venerit,⁷⁾ reputanda⁸⁾ ut morticina essent.

C. 3.

In aquis extincta morticina sunt, quorum sanguis intrinsecus latet.

C. 4.

A bestiis capta et semiviva bestialibus hominibus sumenda sunt.⁹⁾

C. 5.

Animal semivivum subita morte praeruptum¹⁰⁾ abscissa aure vel alia parte, morticinum est.

C. 6.

Caro suilla morticinis crassa vel pinguis, ut morticinum quo pinguescit refutanda est.¹¹⁾ Cum vero decreverit et in pristinam maciem reversa, sumenda est. Si vero in una vice vel secunda morticinam manducaverit, post hujus secessum de ventre earum sana fide sumenda est.¹²⁾

¹⁾ Im Cod. Paris. 3182, ol. Bigot. 89., (hier mit a bezeichnet) und Sangerm. 121. (b) folgen unmittelbar hinter den unten sub II. 1. A. 1. abgedruckten Capitula Theodori diese canones, welche d'Achery in seinem Spicilegium zugleich mit jenen als Capitula Theodori herausgegeben hat, obgleich der von ihm benutzte Cod. Sangerm. sie ausdrücklich als Canones Adomnani bezeichnet. Martene hat aus dem Cod. Paris. in seinem Thes. nov. Tom. IV. col. 18. 19. einen Theil dieser canones mitgetheilt. Adomnan war ein Abt der schottischen Insel Ily und starb im Jahre 704.

²⁾ Incipiunt canones Adomnani: b.

³⁾ delata: b. Ed. Mart.

⁹⁾ sunt fehlt b. Ed.

⁴⁾ fehlt b. Mart.

¹⁰⁾ praeparatum: Ed.

⁵⁾ sanguines — effusi sunt: Ed.

¹¹⁾ Carnes suillae, si morticinum comedent, crassa vel pinguis, ut m. q. pinguescunt sues refundendae sunt: Mart.

⁶⁾ recipienda: Mart.

⁷⁾ foras non fluxerit: b. Mart.; foras fluxerit (non: om.): Ed.

⁸⁾ refutanda: b. Ed. Mart. ut mort. fehlt Mart.

¹²⁾ Si vero — sumenda est: fehlt a.

C. 7.

Sues carnem hominum vel sanguinem gustantes illiciti sunt semper.¹⁾ In lege namque animal cornupetum, si hominem occiderit, illicitum,²⁾ quanto magis, quae manducant hominem. Foetus tamen eorum observandi sunt. Linquite³⁾ quos mogitum inmunditia non polluit.

C. 8.

Gallinae carnem hominis vel sanguinem ejus gustantes multum immundae sunt et ova earum immunda sunt, pulli tamen observandi⁴⁾ sunt.

C. 9.

Puteus in quo invenitur morticinum sive hominis sive canis sive animalis cujuslibet, primo evacuandus est, et humus ejus, quia aqua putei madefecerat, foras proicienda, et mundus est.

C. 10.

Intinctum a vacca sana conscientia sumendum; ut si quis enim intinctione⁵⁾ vaccae excommunicemus et⁶⁾ vitulo promulgenti⁷⁾ gustatum lac non respuimus,⁸⁾ sed tamen propter infirmas fratrum conscientias, non⁹⁾ propter inmundicias; coquendum est et tunc ab omnibus¹⁰⁾ suscipiendum est.

C. 11.

Intinctum vero suibus¹¹⁾ coquendum est et immundis hominibus tribuendum est. Sues namque¹²⁾ munda et immunda commedunt, vaccae vero non nisi herbis et arborum frondibus pascuntur.

C. 12.

Intinctum vero a corvo nulla coctione mundari potest propter nostram conscientiam dubiam. Quis enim nostrum scit, quas inlicitas carnes prius comederat, quam intinxerit?¹³⁾

¹⁾ fehlt Ed.

⁴⁾ conservandi: Ed.

²⁾ Das Folgende, sowie alle übrigen Kapitel, fehlen bei Mart., dagegen steht hier als C. 8. Folgendes: Equus aut pecus si percusserit hominem in agro civitatis sua, dimidium unciae reddet pro eo homini cuius sanguis effusus est. Si percusserit homo animal in agro suo, non redditur pro eo.

⁵⁾ ut quid enim intinctio-nem: Ed.

⁶⁾ et a: Ed.

⁷⁾ praemulg.: Ed.

⁸⁾ respuemus: Ed.

⁹⁾ fehlt Ed.

¹⁰⁾ hominibus: Ed.

¹¹⁾ a suib.: Ed.

¹²⁾ namque commedunt: a.

¹³⁾ quam nostrum lac int.: Ed.

³⁾ licite: Ed.

C. 13.

Intinctum a mustella¹⁾ nec sine coctione nec post coctionem nullo modo suscipiendum est.

C. 14.

In aquis suffocata non manducanda sunt, unde Dominus carnem cum sanguine manducari prohibuit. In carne enim animalis suffocati in aquis sanguis coagulatus perdurat. Hoc Dominus prohibet, non quod in illis temporibus homines crudam carnem manducarent, quia non esset dulcior, sed quia carnem suffocatam et morticinam manducassent. Et lex metrica ratione scriptura²⁾ dicit: Carnem morticinam non manducetis.

C. 15.

Praedarum pecora³⁾ a Christianis sive per commercia sive per donationes non sunt⁴⁾ sumenda; quod enim reprobatur,⁵⁾ ut quid miles Christi suscipiet; elimosinam namque invasit praedonis fletus extinguit.⁶⁾

C. 16.

De meretrice conjugi sic idem interpretatus est, quia meretrix erit decusso proprii mariti jugo et secundi mariti inito⁷⁾ vel tertii, cuius maritus illa vivente alteram non suscipiet, quia nescimus illam auctoritatem, quam legimus in quaestionibus Romanorum, utrum idoneis an falsis testibus ornatam fuisse.

C. 17.

Carnem a bestiis coimesam immundam esse idem confirmat, non tamen morticinam, quia sanguis illius carnis illicitae effusus est per bestias.

C. 18. (Vergl. C. 4.)

Lethali vero morsu tantum⁸⁾ captum pecus nec in totum mortificatum peccatoribus et bestialibus hominibus comedendum, abscissa tamen parte et canibus data, quam bestia dentibus intinxit. Aptum namque sibi videtur, ut carnem bestiis administratam humanae bestiae commederent.⁹⁾

¹⁾ duella vel aquila: Ed.

⁶⁾ El. n. praed. flet. invassi ext.: b. Ed.

²⁾ scripta: Ed.

⁷⁾ juneta: Ed.

³⁾ pecunia: Ed.

⁸⁾ tm.: a. b.; tamen: Ed., es ist hier also tm und tn verwechselt.

⁴⁾ est: Ed.

⁹⁾ commendant: Ed.

⁵⁾ Deus add. Ed.

C. 19.

Simili modo prohibet medullas¹⁾ ossium cervorum manducari, quos lupi commederant.²⁾

C. 20.

Similiter cervos, quorum sanguinem quamvis per venas cernimus fluxisse per fracta in pedieis crura, vetat manducari, morticinam esse adfirmans, eo quod non fluxerat sanguis superior, qui custos et sedes animae erat, sed coagulatus est intra carnem;³⁾ quia licet extremitas sanguinis per extremum quolibet membrum sit effusa, sanguis tamen crassior et solidior, in quo anima sederat, intra carnem coagulatus manet. Itaque quodsi non crassa ulneris⁴⁾ inlissi⁵⁾ sedem animae turbaverit,⁶⁾ non est effusio sanguinis, sed tantum extremae partis offensio,⁷⁾ ita ut qui eam carnem commederit, sciat carnem cum sanguine commisso; cum⁸⁾ Dominus hoc⁹⁾ prohibuit, non carnis equoctio,¹⁰⁾ sed sanguinis effusio dederat.¹¹⁾ Et hoc praedictum intelligi¹²⁾ et de pecoribus quae post abscissam vel tantum scissam¹³⁾ aurem in extrema infirmitate mortua sunt. Adipem tantum et pelles in usus varios habebimus.

Finiunt haec judicia.¹⁴⁾

¹⁾ Die Handschrift b. enthält in ihrer oben in der Vorrede beschriebenen Sammlung hibernischer und wällischer canones auch ein Kapitel: Item Adompanus, welches übereinstimmt mit C. 19. (von medullas an) und 20. Vergl. Martene a. a. O. p. 41.

²⁾ commederunt: Ed.

³⁾ sed—carnem fehlt a.

⁴⁾ causa vulneris: Ed. Mart. a. a. O.

⁵⁾ illaesi: Ed. Mart.

⁶⁾ laverit: Ed.

⁷⁾ effusio: Ed.

⁸⁾ c. enim (Dom. fehlt): Mart., autem: Ed.

⁹⁾ hoc fehlt Mart. Ed.

¹⁰⁾ nec et coctio: Ed., non carnis coctio: Mart.

¹¹⁾ deerat: Mart.

¹²⁾ debet add. Mart.

¹³⁾ vel—sciss. fehlt Ed.

¹⁴⁾ Fin. h. j. fehlt Ed.

Appendix b.
INCIPIT JUDICIUM CULPARUM.*)¹⁾

C. 1.

Si quis homicidium ex intentione²⁾ commiserit, ancillas III et servos III reddat et securitatem accipiat.³⁾

C. 2. ⁴⁾ [Big. 3]

(Legg. Wallicae XLIV. 3. 4, in Ancient laws of Wales p. 843.)

Si quis judicio fuerit competitus⁵⁾ et praestando verum durus esse voluerit⁶⁾ et ipsam intentionem fuerit interfectus,⁷⁾ ancillas II⁸⁾ et servos II⁹⁾ reddi¹⁰⁾ debere¹¹⁾ praecipimus. Quodsi manum aut pedem vel quemlibet membrum perdiderit, similiter duas partes praetii se noverit accepturum.¹²⁾

C. 3. [4.]

(Legg. Wall. c. 5.)

Si quis homicidii causa fuerit¹³⁾ suspicatus¹⁴⁾ et non¹⁵⁾ eius titulus comprobandi, XL et VIII viris nominatis,¹⁶⁾ ex quibus

*) Aus dem Cod. Paris. S. Germani (ol. Corbej.) nr. 121. saec. VIII. Eine sehr nahe verwandte Sammlung hat Martene im Thes. nov. Tom. IV. col. 43. u. ff. herausgegeben aus dem Cod. Paris. nr. 3182. (ol. Bigot. 89.) saec. XI. Mit letzterer stimmt, wie es scheint, überein die in der Bibliothek von Lyon unter nr. 203. befindliche Handschrift. (Serapeum, Bd. 3. S. 120.). Vergl. oben S. 8.

¹⁾ Incipiunt excerpta de libris Romanorum et Franco-rum: Bigot.; Excerpta de libris Romanis et Francorum: Lugd.

²⁾ contentione: Bigot.

³⁾ securus fiat: Big. Lugd.

⁴⁾ Bigot. schreibt hier folgendes Kapitel (2) ein: Si quis invidia homicidium fecerit, ancillas IV totidemque servos reddat et ipse securitatem habebit. (Legg. Wallic. XLIX. 2, in Ancient laws of Wales, London 1841, p. 843.)

⁵⁾ Si q. fuerit homicida in judicio compulsus: Big.

⁶⁾ et praestandi rationes diras noluerit: Big.; et danni rationes durus e. v.: Legg. Wall.

⁷⁾ et inficiatus fuerit: Big.; et invitus fuerit: Wall.

⁸⁾ V: Big. Wall.

⁹⁾ totidem: Big. Wall.

¹⁰⁾ reddere: Wall.

¹¹⁾ fehlt Big. Wall.

¹²⁾ Manum et quamlibet membrorum debilitatem faciens, accipiet in judicio: Big.; Manum, oculum et quodcumque membrum debilitatum fuerit, idem accipiet in judicio, si non se redemerit: Wall.

¹³⁾ fehlt Big.

¹⁴⁾ Si alicui homicidium imponitur: Wall.

¹⁵⁾ est: add. Wall.

¹⁶⁾ homines nominatos congregabit: Big.; hominum nominatorum juramento se purgabit: Wall.

XXIIII in ecclesia jurent cum esse veracem,¹⁾ sic sine causa discedat.²⁾ Quodsi³⁾ non juraverit,⁴⁾ ancillas III⁵⁾ et servos III⁶⁾ reddat et securitatem accipiat.⁷⁾

C. 4. [5.]

(Legg. Wall. c. 6.)

Si servus ingenuum occiderit et culpa⁸⁾ ingenui fuerit hoc, de⁹⁾ fuste aut dextrali aut dubio¹⁰⁾ aut de cultello fuerit interemptus,¹¹⁾ ipse¹²⁾ homicida parentibus tradatur¹³⁾ et quidquid faciendi voluerint habeant potestatem.¹⁴⁾

C. 5. [6.]

(Legg. Wall. c. 7.)

Si quis dominus servum¹⁵⁾ arma portare permisserit¹⁶⁾ et ingenuum hominem occiderit, ipsum et alium juxta se noverit redditum.¹⁷⁾

C. 6. [7.]

(Legg. Wall. c. 8.)

Si quis ingenuus servum alterius sine culpa¹⁸⁾ occiderit, servos duos domino.¹⁹⁾ Quod si culpa fuerit servi alius, alius servus domino reformatur.²⁰⁾

C. 7. [8. 9.]

(Legg. Wall. c. 41. 42.)

Si quis rixa mactaverit hominem sive manum sive pedem sive oculum excusserit,²¹⁾ ancillam sive servum se redditum

¹⁾ esse ab homicidio im-
munem: Wall.

²⁾ sine culpa excedat: Big.;
sic discedat: fehlt Wall.

³⁾ Si: Big.

⁴⁾ juraverint: Wall.

⁵⁾ V: Big. Wall.

⁶⁾ VII: Big.

⁷⁾ securus fiat: Big.; secu-
rus sit: Wall.

⁸⁾ plaga: Big.

⁹⁾ pl. ingenuus aut de...: Big.

¹⁰⁾ fuste aut de securi bi-
dubioque: Big.

¹¹⁾ imperfectus: Big.; et
culpa — interemptus: fehlt
Wall.

¹²⁾ fehlt Big. Wall.

¹³⁾ traditur: dieselb.

¹⁴⁾ et habent(habeant: Wall.)
libertatem fac., quod volu-
erint: dieselb.

¹⁵⁾ Si autem dom. servo:
dieselb.

¹⁶⁾ commiserit: Big.

¹⁷⁾ et alium servum se nov.
reditum: Big. Wall.

¹⁸⁾ causa: Wall.

¹⁹⁾ restituat: add. Big.; occ.,
servum pro servo reddat:
Wall., das Uebrige fehlt hier.

²⁰⁾ Si pro qua culpa fece-
rit servi, servus pro servo:
Big.

²¹⁾ Si quis in rixa manum
.... oculum hominis macula-
verit: Big. Wall.

cognoscat. Quodsi pollicem manus¹⁾ excusserit,²⁾ ancille medium, id est dimidium pretii sive servi medium reddat.³⁾

C. 8. [10.]

(Legg. Wall. c. 13.)

Si quis hominem lancea aut gladio⁴⁾ ferierit,⁵⁾ sic ut interiora inspiciat,⁶⁾ argenti libras tres noverit se redditurum.⁷⁾

C. 9. [11.]

(Legg. Wall. c. 14.)

Si quis alterius⁸⁾ caput percusserit sic ut cerebri cutem inspiciat,⁹⁾ argenti libras VI cogatur exsolvere.¹⁰⁾

C. 10. [14.]

(Legg. Wall. c. 17.)

Si quis alium lancea ferierit et brachium aut pedem foraverit¹¹⁾ sic ut membrum non noceat,¹²⁾ argenti libras III se daturum¹³⁾ cognoscat.

C. 11. [18.]

Si quis in villam suam¹⁴⁾ caballum aut bovem aut quod sibi libet furtum¹⁵⁾ ligatum aut occisum¹⁶⁾ invenerit,¹⁷⁾ dare idoneos juratores praecipimus,¹⁸⁾ et¹⁹⁾ nihil damni habeat;²⁰⁾ quodsi²¹⁾ non juraverint, reddat.²²⁾

C. 12. [15.]

(Legg. Wall. c. 9.)

Si quis homicidium fecerit et fugam petierit, parentes ipsius

¹⁾ a manu: Wall.

²⁾ exciderit: Big. Wall.

³⁾ excid., medium damni ponit praecipimus: Big.; medium manus in precium redere precipimus: Wall.

⁴⁾ lanc. gladiove: Big.

⁵⁾ percusserit: Wall.

⁶⁾ et int. insp.: Big.; ita ut int. apparent: Wall.

⁷⁾ arg. l. t. exsolvat: Big.; duas libras persolvat: Wall.

⁸⁾ alicujus: Wall.

⁹⁾ pere. usque ad cerebri pampas: Big.; usque ad cerebrum: Wall.

¹⁰⁾ libr. III reddat: Big. Wall.

¹¹⁾ Si quis lancea aut in brachio aut in surra alterius

foramen fecerit: Big.; Si quis in brachio vel sura foramen fecerit: Wall.

¹²⁾ fec., tamen membro n.: Big.; tamen membrum non debilitaverit: Wall.

¹³⁾ libr. II reddere: Big.; II libr. reddat: Wall.

¹⁴⁾ i. v. s.: fehlt Big.

¹⁵⁾ aut quamlibet peccodem ferti: Big.

¹⁶⁾ vel quod occ. fnerit: Big.

¹⁷⁾ in villam: add. Big.

¹⁸⁾ detis juramento III idon....: Big.

¹⁹⁾ quod: Big.

²⁰⁾ habent: Big.

²¹⁾ Si quis: Big.

²²⁾ jraverit, solvat: Big.

habeant spaciun intra dies XV,¹⁾ ut aut partem restituant et securi insedeant, aut ipsi de patria vadant;²⁾ post hoc si ipse interemtor³⁾ venire voluerit, reddat medium quod restat⁴⁾ et vivat securus.⁵⁾ Quodsi interim occisus fuerit,⁶⁾ mancipium et quae acceperint faciant restaurari.⁷⁾

C. 13. [16.]

(Legg. Wall. c. 10.)

Si quis ad alterum⁸⁾ lanceam miserit, inlesso homine,⁹⁾ argenti libram cogatur exsolvere.¹⁰⁾

C. 14. [21.]

Si segetem alterius preserit, quantum juraverit dominus messis¹¹⁾ cum alio idoneo, quidquid damni pertulerit, sine dubio restauretur.

C. 15. [22.]

Si porci alterius super annonam noctu manserint¹²⁾ per partem majorem,¹³⁾ quadrisextarium reddat.¹⁴⁾

C. 16. [23.]

Si quis causa fornicationis suspicionem habuerit, et non est ei titulus adprobandi, in tribus basilicis cum propinquis suis a minoribus usque ad majorem omnibus juret, et nullam habeat causam. Quodsi non juraverint, ancillam reddat.¹⁵⁾

¹⁾ par. jura reddant (intra dies paucos: Big.): Big. Wall.

quod pro eo ante redditum fuerat, retro reddatur: Wall.

²⁾ redd. aut patriam relinquent vel dimidium precii reddant: Wall.; paucos, postea parentes patriae restituantur et aut ipsi de patria vadant vel precium dimidium reddant et sic securi in sedibus sedeant: Big.

³⁾ ad alt.: fehlt Big. Wall.

⁴⁾ et homo inlaesus erit: Big.; et inde homo Iesus fuerit: Wall.

⁵⁾ libr. exsolvat: Big.; libr. reddere debet: Wall.; Si plaga fuerit, legibus se noverit redditum: add. Big.

⁶⁾ Si in messe quant. jur. d. de messe: Big.

⁷⁾ Si porcus per ann. noctuam manserit: Big.

⁸⁾ noctis: add. Big.